


Důlní vláček v novém kabátě - PROJEKT č. 777



3

Základní údaje o Nadaci
Název:   Nadace LANDEK Ostrava

Sídlo:   Vítkovická 3108/11, 702 00 Ostrava

Kontakty:  595 620 045 – kancelář nadace
603 251 522 – předseda správní rady nadace
603 472 213 – ředitel nadace
608 421 912 – tajemník nadace
724 262 000 – ekonom nadace
info@nadace-landek.cz
www.nadace-landek.cz

Založení:  15.7.1994 - jako Nadace Muzeum pod Landekem
1.1.1998 - transformace dle zákona č.227/97 Sb včetně 
   změny názvu na Nadace LANDEK Ostrava

Registrace:  Rozhodnu�m Krajského obchodního soudu v Ostravě ze dne 26.4.1998 
Č.j. Firm 4042/Rg. N 2/1 o zápisu do rejstříku nadací a nadačních fondů 
– oddíl N, vložka 2.

IČ:   603 40 053
DIČ:   CZ603 40 053

Bankovní spojení: 784 444 5001/5500, transparentní účet

Nadační kapitál ke dni 31.12.2022:
500 000,-Kč  uloženo v dluhopisech ROHLIK.FIN u J&T Banky
21 100 000,-Kč  uloženo na podřízeném vkladu u J&T Banky

Zástupci nadace:
Ing. Jan Kurial, předseda správní rady
Ing. Josef Gavlas, člen správní rady a ředitel nadace
Ing. Petr Vychopeň, člen správní rady a ekonom nadace
Ing. Jaroslav Kubánek, člen správní rady a tajemník nadace

Řídící normy pro činnost nadace:
Statut Nadace LANDEK Ostrava vč. Dodatku č.1
Zásady pro poskytování nadačních příspěvků
Vnitřní předpis pro hospodaření nadace
Jednací řád správní rady
E�cký kodex nadací
Směrnice pro implementaci GDPR v Nadaci LANDEK Ostrava
Spisový a archivační řád 

Nadace podporuje projekty na záchranu hornických a kulturních památek, zachování hornických 
tradic, seznamování veřejnos� s historií hornictví, podpora kultury a sportu v regionu a rovněž 
projekty, které řeší životní prostředí v oblas� Národní přírodní památky Landek.



4

Úvodem

Pro rok 2023 si nadace stanovila jasné cíle ve dvou zásadních dokumentech určujících cíle 

nadace v tomto roce. Prvním z těchto dokumentů byl „Strategický plán nadace pro rok 2023“, 

který zahrnoval všechny oblas� působení nadace a cíle pro jejich dosažení. Druhým významným 

dokumentem byl „Plán fundraisingu na rok 2023“, ve které byly stanoveny cíle, které zavazovaly 

členy Správní rady nadace k získání sponzorských darů a příspěvků zejména od trvalých 

a stabilních sponzorů. Plán předpokládal rovněž získání nových přispívatelů. Správní rada schválila 

na svém lednovém zasedání úkol získat celkem 320 �síc korun. Díky ak�vnímu přístupu všech 

členů správní rady byl plánovaný cíl výrazně překročen a od sponzorů nadace bylo získáno celkem 

390 000 Kč. Mimo uvedené částky bylo značným příspěvkem rovněž získání dotace na částečné 

pokry� režijních nákladů z Moravskoslezského krajského úřadu ve výši 100 000,- Kč.
Cíle Strategického plánu nadace byly pro rok 2023 rozloženy zejména do oblas� získávání 

prostředků formou fundraisingu a dotací poskytovaných městy a krajem, strategické činnos� 

s bankami, s cílem co nejvhodnějšího zhodnocování volných finančních prostředků nadace. 

Podstatnou čás� strategie bylo rovněž rozhodnu� podporovat zejména projekty, související 

s hornickou činnos�, opravou a údržbou budov a zařízení v areálu LANDEK PARK. V roce 2023 

tvořily takové projekty zhruba 70 % z realizovaných, což odpovídá přijatému záměru. V personální 

oblas� došlo k jedné změně. Z vážných zdravotních důvodů rezignoval na funkci člena správní rady 

Ing. Miloslav Laipert, kterého nahradil nový člen, třice� sedmi letý Ing. Marek Mikoláš, PhD. Jeho 

příchodem byl splněn další bod strategického plánu, který zavazoval správní radu omladit složení 

tohoto orgánu. Můžeme konstatovat, že rozhodující strategické cíle byly splněny. 
Díky ak�vní práci všech členů Správní i Dozorčí rady jsme se s úkoly roku 2023 vypořádaly velmi 

dobře. V loňském roce řídila nadaci dese�členná Správní rada a na správnost jejího rozhodování 

dohlížela tříčlenná Dozorčí rada. Oba řídící orgány nadace jsou konsolidované, složené z osob, 

které mají bohaté, le�té zkušenos� ze své činnos� v Ostravsko-karvinském revíru, ale také 

v dalších nehornických oborech, ovlivňujících z historického pohledu vývoj v  našem regionu. 
Statut nadace i vnitřní předpisy jsou veřejně přístupné na webových stránkách nadace, stejně 

jako i další dokumenty, související s prací nadace. Hospodaření nadace je zcela průhledné a je 

důsledně každoročně posuzováno auditorem z auditorské a daňové kanceláře. Zpráva auditora, 

hodno�cí dosažený hospodářský výsledek v roce 2023 je součás� této výroční zprávy, 

s hodnocením bez výhrad. Součás� výroční zprávy je i stručný výpis z kontrol hospodaření nadace 

v roce 2023 dozorčí radou.
Údaje o dosažených číslech v příjmech a vydáních nadace, včetně rozboru počtu přijatých 

a  realizovaných projektů jsou uvedeny ve výroční zprávě ve zcela srozumitelné podobě. Stejně tak 

je ve zprávě k dispozici rozbor přijatých a realizovaných projektů.
Děkuji touto cestou všem sponzorům, spolupracovníkům a partnerům nadace za přízeň 

a  podporu naší činnos� v roce 2023. Jsem přesvědčen, že i rok 2024, i přes veškeré těžkos�, které 

nás zřejmě ještě čekají při překonávání ekonomických problémů, bude v naší činnos� úspěšný. 



Dozorčí rada Nadace LANDEK Ostrava 2023
Obsazení dozorčí rady v roce 2023 se nezměnilo.

Ing. Radim Nováček
člen

PhDr. Pavel Hamza 
předseda

Ing. Aleš Stejskal
člen

5

Správní rada Nadace LANDEK Ostrava 2023
V prosinci 2022 zvolila správní rada za svého člena ing. Boleslava Kowalczyka.
V červnu rezignoval ze zdravotních důvodů ze správní rady Ing. Miloslav Laipert.
V září zvolila správní rada za svého člena Ing. Marka Mikoláše Ph.D.

Ing. Jan Kurial
předseda

Ing. Josef Gavlas
ředitel, člen

Ing. Petr Vychopeň
ekonom, člen

Ing. Miloslav Laipert
člen do 1. července

Ing. Jan Počta, Csc.
člen

Ing. Radomír Tabášek
člen

Ing. Jaroslav Kubánek
tajemník, člen

Ing. Libor Jalůvka, MBA
člen

Ing. Boleslav Kowalczyk
člen do 1.1.2023

Ing. Marek Mikoláš Ph.D.
člen od 26.9.2023

Ing. Miroslav Lenart
člen



6

Kalendárium 2023

LEDEN
 26.1.2023 proběhly první kontakty MMO k 27. Setkání hornických měst ČR v Ostravě ve dnech 

8.9.-10.9.2023 a vyhlášen krátkodobý dotační program ,,FAJRONT,, k tomuto setkání. 
Do organizačního týmu pro toto setkání byl jmenován rovněž ředitel NLO. Jednání týmu 
probíhala měsíčně až do začátku měsíce září 2023.

ÚNOR 
 Dopisem z Hornického spolku Praha jsme byli požádání o finanční podporu k pořádání 

hornického sympozia ve Zlatých Horách k dalšímu možnému dobývání zlata.
 Nadace zaslala podklady o nadaci za rok 2022 pro vydání Hornické ročenky ČBÚ Praha.

BŘEZEN
 Tajemník nadace se zúčastnil Výroční schůze Klubu hornických důchodců Dolu Fran�šek dne 

10.3.2023 a zpracoval i zaslal podklady k ocenění Český Permon 2023 za Nadaci LANDEK v pě� 
kategoriích SHHS ČR.

DUBEN
 Ve dnech 12.4.-13.4.2023 se ředitel nadace zúčastnil Konference k možnému dobývání zlata 

ve Zlatých Horách s exkurzí do Poštovní štoly, kde je aplikována léčba dýchacích ob�ží 
speleoterapií , zejména pro dě�.

 Hornického konzilia k nominacím na ceny Český Permon 2023 se zúčastnili ve dnech 20.4 -
21.4.2023 ředitel nadace a tajemník nadace. Doprovodným programem byla prohlídka 
lokomo�v ČD s předváděcí jízdou. Z 5-� nominací, které jsme podali, byly hlasováním 
akceptovány 2 nominace + 1 / Lumír Plac / za pořádající město Ostrava.

 28.4.2023 se uskutečnil tradiční 134. Skok přes kůži v Hodoníně, kterého se zúčastnili tajemník 
a ředitel nadace. Ředitel nadace byl jmenován do slavného a neomylného prezidia 134. Skoku 
přes kůži.

KVĚTEN
 Správní rada nadace v průběhu května zpracovávala podklady pro Hornický kalendář 

Těžní věže 2024 a Seznam hornických a hutnických spolků ČR a Slovenska včetně užívání 
a nošení hornických a hutnických insignií. 

ČERVEN 
 3.6.2023 proběhl na Slezsko ostravském hradě hudební fes�val ,,Rockfest,, ,kterého 

se zúčastnilo 15 členů Správní a dozorčí rady i sponzorů nadace. Fes�val jsme finančně 
podpořili v nadačním programu 2023. 

 9.6.2023 proběhl na Dole Michal hudební fes�val ,,Michalfest,, kterého se zúčastnilo 20 členů 
Správní a dozorčí rady a sponzorů nadace. Fes�val jsme finančně podpořili v nadačním 
programu 2023.

 20.6.2023 proběhla na Slezsko ostravském hradě soutěž pro žáky základních škol ,,Chemie 
na hradě,,, kterou sponzorujeme a účastní se při vyhodnocení tajemník nadace.



7

ČERVENEC – SRPEN
 17.8.2023 se uskutečnilo na Dole Frenštát ve výstavbě vytažení posledního okovu a  zahájení 

likvidace jam, kterého se zúčastnili 3 členové Správní rady nadace.
 24.8.2023-26.8.2023 se uskutečnilo 15. Setkání bánských mest a obcí Slovenska v Jelšavě 

a Revúci s oslavou 100 let dobývání magnezitu. K setkání proběhla konference ,,Baníctvo na 
Gemeri,, k tomuto výročí s bohatým kulturním i exkurzním programem včetně fárání. Setkání 
se zúčastnili tajemník a ředitel nadace.

ZÁŘÍ
 7.9.2023 se uskutečnil v Praze  Den horníků na ČBÚ, kterého se na pozvání zúčastnil ředitel 

nadace.
 Ve dnech 8.9.-10.9.2023 se uskutečnilo 27. Setkání hornických a hutnických měst ČR v Ostravě 

s účas� cca 840 krojovaných horníku. Za nadaci se setkání zúčastnilo 11 členů Správní a dozorčí 
rady včetně hostů nadace. 

 22.9.2023 se tajemník a ředitel nadace zúčastnili oslav 800 let Města Orlová spojené 
s tradičním hornickým zvykem Skokem přes kůži.

 23.9.-24.9.2023 se uskutečnilo v Pezinku na Slovensku Celoslovenské vinobraní spojené 
s Dnem horníků. Akce včetně průvodu v hornických krojích a s praporem nadace se zúčastnili 
tajemník a ředitel nadace.

ŘÍJEN
 18.10.2023 uspořádala Ostravská univerzita v rámci oslav 800 let města Orlové v renovované 

budově Staré Radnice ve Staré Orlové konferenci a křest publikace Orlová, Slezsko a střední 
Evropa 1223 – 2023. Tisk publikace NLO finančně podpořila a křtu se zúčastnil tajemník 
nadace Jaroslav Kubánek včetně pořízení fotodokumentace.

 Forum dárců ČR nás pozvalo na Dárcovský summit 2023, který se konal 28.11.2023 
ve Valdštejnském paláci na Malé Straně. Pro nemoc jsme se summitu nezúčastnili.

LISTOPAD
 9.11.-10.11.2023 s uskutečnila Valná hromada SHHS ČR na které byl finančně vyhodnocen rok 

2023 s návrhem plánu na rok 2024. 2 spolky požádaly o přije� do SHHS ČR a k datu 10.11.2023 
je v SHHS 36.členů Sdružení. Byly sděleny termíny hornických akcí v roce 2024 v ČR, Slovensku 
a termín Evropského hornického a  hutnického dne  v Bad Ischl - Rakousko 24.5.-26.5.2024. 
Členský příspěvek zůstává nezměněn a činí 1500,-Kč ročně na spolek.

 18.11.2023 se uskutečnil na Dole Marcel ve Wodzislawi v Polsku Skok přes kůži – Gwarki 
s doprovodným programem a fáráním za účas� ředitele nadace a Perkmistra SHHS ČR.

 24.11.2022 se uskutečnil na Dole Kosczuszko v Rybniku v Polsku Skok přes kůži – Gwarki 
s programem za účas�  tajemníka nadace, 2 členů SHHS ČR, 2 členů ZBSC Slovenska a 2 členů 
Hornického spolku Praha.

PROSINEC
 2.12.2023 se uskutečnil tradiční IX. Skok přes kůži ve Stonavě za účas� tajemníka a 
  ředitele nadace, 2 členů Správní rady a 5 hostů z Polska a Slovenska. 
 3.12.2023 Proběhlo v Landek parku Petřkovice přátelské setkání při příležitos� 30 let 

od otevření ,,Hornického muzea LANDEK Park“ a 20 let od otevření expozice Báňského 
záchranářství, spojenou s prohlídkou, fáráním a vzpomínáním. Akce se zúčastnili tajemník 
a ředitel nadace s členem Správní rady L. Jalůvkou za Diamo, s.p. 



8



9



10

Zhodnocení základních údajů roční účetní závěrky 
za rok 2023

Příjmy
Celkové příjmy, které nadace v roce 2023 získala, dosáhly výše 1 909 �s. Kč a byly o 210 �s. Kč vyšší než 
v roce 2022. Jsou tvořeny příjmy z  fundraisingu a ostatních příjmů.

Příjmy z fundraisingu (nadační dary, granty a dotace, reklamní činnost), se meziročně zvýšily 
o 132 �s. Kč na 490 �s. a nadace je získala celkem od 35 poskytovatelů. Nejvíce prostředků nadace 
získala od (dle našeho členění) ostatních obchodních společnos� (216 �s. Kč), od MS kraje 
(100 �s. Kč), od SM Ostrava a městských obvodů (66 �s. Kč), od měst a obcí (56 �s. Kč).
Nejvýznamnějším novým přispěvovatelem je MS kraj, který poskytl nadaci dotaci ve výši 100 �s. Kč. 
Dalšími novými poskytovateli jsou: Ing. Václav Dorazil, PhD. POL-AGRO maszyny a.s. a Ivana Bíbová. 
Nadace rovněž získala v minulém roce 1 věcný dar ve formě poskytnutých kancelářských potřeb 
společnos� DIAMO, státní podnik.

Ostatní příjmy jsou tvořeny úroky z podřízeného vkladu (1 287 �s. Kč), úroky z vkladového účtu, kde 
jsou zhodnocovány krátkodobé finanční prostředky (72 �s. Kč) a úroky z pořízených dluhopisů (60 �s. 
Kč).
Příjmy z finančního majetku byly použity výhradně na poskytování nadačních příspěvků a na úhradu 
nákladů na vlastní správu nadace.

Výdaje 
Celkové výdaje, které nadace v roce 2023 vynaložila v objemu 1 762 �s. Kč, byly o 109 �s. Kč vyšší než 
v roce 2022. Skládají se z nadačních příspěvků, kterými nadace spolufinancuje vybrané projekty 
a  nákladů, které zabezpečují vlastní chod nadace.

Nadační příspěvky financovala nadace prostřednictvím Nadačního programu roku 2023, ve kterém 
bylo zrealizováno celkem 43 projektů (v tom 2 vlastní projekty nadace) v celkové výši 1  164 �s. Kč, 
1 projekt byl přihlašovatelem zrušen (rok 2022 - 50 projektů, 1 097 �s. Kč, 2  projekty byly zrušeny). 
Všechny projekty byly vybrány ve dvoukolovém výběrovém řízení, které bylo realizováno podle kritérií 
stanovených Statutem nadace.

Náklady na vlastní správu nadace byly vynaloženy ve výši 598 �s. Kč a jsou vyšší o 42 �s. Kč než v roce 
2022. Poměr nákladů na vlastní správu nadace k celkovým vyplaceným příspěvkům dosáhl výše 
51,3% a je v souladu se schváleným zvýšeným limitem 52,5% podle Statutu nadace. (Dne 28.3.2023 
na 265. zasedání Správní rada nadace schválila podle Dodatku č. 1 ke Statutu nadace zvýšení tohoto 
poměru z 50,0 na 52,5% a to z důvodu navýšení nájmu za kancelář od společnos� Báňské projekty 
a nájmu za reklamní plochu od Cylinders Holding) Kumula�vní podkročení těchto nákladů od roku 
2011 představuje částku 383 �s. Kč.

HV
HV nadace za rok 2023 skončil přebytkem ve výši 147 �s. Kč. Kumula�vní HV od roku 2011 činní 
686 �s. Kč.



11

Nadační kapitál
Nadační kapitál má nadace uložený u J&T Banky: a to 21,1 mil Kč na podřízeném vkladu 
(6,1%/10.3.2024) a 0,5 mil. Kč v dluhopisech ROHLIK.FIN (10,0/2026).

Finanční prostředky
Finanční prostředky na běžných účtech dosáhly ke dni 31.12.2023 výše 1 024 �s. Kč (zvýšení opro� 
stavu k 31.12.2022 o 115 �s. Kč) a  vytvářejí tak dostatečnou rezervu pro činnost v nadaci v dalších 
letech.

Pohledávky, závazky
Veškeré pohledávky a závazky za rok 2023 byly k 15. lednu 2024 uhrazeny.

Zhodnocení dodržení pravidla pro poskytování nadačních 
příspěvků podle §353 až 356 NOZ za rok 2023

§353
Nadace neposkytla nadační příspěvek osobě, která je členem jejího orgánu, ani osobě jim blízké.
Z důvodu zvláštního zřetele, vyvolané na straně zakladatele změnou okolnos� poskytla nadace 
nadační příspěvky svému zakladateli, Klubu přátel Hornického muzea v Ostravě (KPHMO) a to na 
7  projektů (č. 760, 761, 762, 763, 764, 786 a 787 z Nadačního programu 2023) v celkové výši 
79 291 Kč. Rozhodla o  tom správní rada nadace na svých zasedáních 25. října 2022 a 30. května 2023 
po projednání s dozorčí radou. Důvody hodné zvláštního zřetele spočívají v tom, že opro� původnímu 
účelu zřízení, které spočívalo v podpoře Hornického muzea v Ostravě na Landeku, rozšířil KPHM svoji 
působnost na podporu dalších hornických lokalit regionu v souvislos� s ukončením těžby na dolech 
OKR a rozšířil také svoji činnost �m, že založil nové pobočky klubu v oblas� Karviné, Petřvaldu 
a Havířova.

§354
Všichni příjemci nadačních příspěvků tyto použili ve shodě s ujednanými podmínkami.

§355
Vlastní zdroje financování majetku nadace jsou vyšší než upravená výše nadačního kapitálu, 
tzn., že nadační příspěvky byly poskytovány v souladu s �mto ustanovením.

§356
Nenastaly případy, že by osoby přijaly nadační příspěvek poskytnutý v rozporu s §355.



12



13



14



15



16



17



18



19

Projekt č. 780 - IX. Skok přes kůži Stonava

30. let Hornického muzea Ostrava



20



21



22

FAJRONT

Pamětní list



23

Projekt 752 - Hornický kalendář

Projekt 795 - Konference o Orlové



24



25



26



27

a dotace



28

Fundraising - loga poskytovatelů v roce 2023

FYZICKÉ OSOBY: PharmDr. ONDŘEJ ŽÁK

Ing. Václav Dorazil, Ph.D.

LADISLAV  KAJZAR

MAXMILIÁN ŠIMEK

JAROSLAV FOLDYNA - Pila Raškovice

PETŘVALD

LUDGEŘOVICE

BOHUMÍN

MĚSTA:

OBCE:

ŠILHEŘOVICE MARKVARTOVICEHORNÍ SUCHÁ STONAVA

ORLOVÁ

MĚSTSKÉ OBVODY OSTRAVY:

TŘEBOVICE MICHÁLKOVICEPETŘKOVICELHOTKA

KRAJE:



29

SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE:

OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI:

Děkujeme všem sponzorům za finanční podporu, která nám 
umožnila naplnění Nadačního programu v roce 2023.

PALÍRNA U ZELENÉ LÍPY

Ivana BÍBOVÁ s.r.o.



30



31



32



Projekt 778 - Publikace Vzhůru do dolů!

Projekt 764 - POHLED DO HISTORIE
                        DOLU 9.KVĚTEN



Zpracovali:
Ing. Josef Gavlas, Ing. Jaroslav Kubánek, Ing. Jan Kurial, 
Ing. Jiří Skalák, Ing. Petr Vychopeň

Vy�skla: Tiskárna Pavel Všolek PROPIS - Ostrava

Projekt 787 - 16. Setkání hornických a hutnických spolků a cechů (Libetha)


